¹ Tert. in Apolog. c. 3.

¹ Euseb. hist. lib. III. c. 16. et in Chronic. — ² Epiph. hæres. IV.

Anno periodi Græco-Romane 5591. — Olymp. 219. an. 2. — Urb. cond. 851. — Jesu Christi 98. secundum Baronium 100.
— Evaristi papæ 4. — Trajani imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Nerva Aug. IV* et *M. Ulpius Trajanus Cæsar II*. Sumpus hic a Trajano consulatus juxta priorem consulatum Cæsareorum regulam; a Nerva juxta tertiam.

2. *Obitus Nerva Aug.* — Obiit Nerva Aug. sexto kalend. Februarii, seu die vicesima septima Januarii, ut ex Historiæ Augustæ scriptoribus colligitur: « Regnavit annum unum, menses quatuor, dies novem, » inquit Dio, ubi diem mortualem includit. Eutropius vero qui ait, Nervam regnasse annum unum, menses quatuor, dies octo, diem natalem et mortualem excludit. Clemens denique Alexandrinus, et Theophilus Antiochenus tradunt, eum imperasse annum unum, menses quatuor, diesque decem; hinc extremum diem incompletum pro completo numerant. Quos diversos numerandi modos recentiores chronologi non satis animadvertentes, istos scriptores inter se dissidere arbitrati sunt, licet inter eos præclare conveniant.

3. *Consulatus III hoc et sequenti anno Trajano oblati.* — Trajanus consulatum secundum hoc anno gestum « jam imperator quidem, sub impera-

lore tamen iniiit, ideoque receperat, quia princeps et pater d'tulisset. Gessit autem non in hoc Urbis otio et inlimo sinu pacis, (consecerat enim statim post adoptionem omnis urbanus tumultus) sed juxta barbaras gentes; ita ut exercitibus et provinciis munus suum probaverit; Roma non oculis, sed fama ac rumoribus de ejus justitia, humanitate et patientia crediderit. » Ita Plinius in variis locis sui Panegyrici ostendit, eum anno præcedenti procurulare imperium accepisse; eum cum imperatorem vocet; et præseni in Germania, ubi erat, quando Cæsar dictus est, moratum esse. Plinius ibidem de Trajano inquit: « Tertium consulatum recusavit, ex ea præcipue ratione, quod eum absens gerere non poterat; et adhuc initio principatus, ut jam expletus honoribus ab ea dignitate abstinuit, quam novi imperatores destinatum aliis in se transferebant. » Fabretus qui pag. 272 Syntagmatis de Columna Trajani, cap. 9, hæc loca concervavit, ait, Trajanum secundo anno impetii tertium illum consulatum recusasse, proximoque post illum rejectum anno, eum tandem consulatum, *qui principi primus fuit*, rece-

pisse. At cum imperatores proximis post susceptum imperium kalendis Januariis consulatum inire soliti essent; juxta primam consulatum Cesareorum regulam, facile est, Plinium etiam a Baronio aliisque non satis intellectum explicare. Plinius itaque num. lvi, et lvii, loquens de tertio consulatu a Trajano recusato, rem narrat presenti anno peractam: « Gestum consulatum, inquit, mirer, an non receptum? Gestus non in hoc Urbis odio, et in timore sinu pacis, sed juxta barbaras gentes, etc. Hæc laus acti consulatus; illa dilati, quod adhuc initio principatus, ut jam exsatiatus honoribus et expletus consulatum recusasti: quem novi imperatores destinatum aliis in se transferebant, etc. » Tandem numero insequenti his verbis concludit: « Contigit ergo privatis aperire annum, Fastosque reserare, etc. » quia scilicet Trajanum consulatum hoc anno sibi oblatum admittere noluit, ut paulo ante Plinius dixit. Cum vero num. lx Orator ait: « Atque ego video proximo anno consulatus recusandi hanc præcipuam fuisse rationem, quod cum absens gerere non poterat, sed jam Urbi votisque publicis redditus, quod est in quo magis sis approbaturus, quæ quantaque fuerint quæ desiderabamus, » indicat anno sequenti, Christi nempe xcix Trajanum tertium illum consulatum rursus recusasse, tandemque admisisse. Et ratio est, quia Plinius eam orationem anno Christi centesimo recitavit. Quare quando ait, *proximo anno* Trajanum consulatum recusasse, loquitur de anno nonagesimo nono, non vero de currenti, ut perperam Plinium interpretatur Fabrettus. Primæ repudiationis hanc rationem affert Plinius num. lvii, quod adhuc initio principatus honoribus expletus Trajanus esset: secundæ vero, quod absens gerere non poterat consulatum illum tertium. Duæ itaque rationes illæ duobus diversis annis, non vero uno eodemque a Trajano allatae, recteque a Plinio diversis locis suæ orationis recitatis.